Nº 90, sexta-feira, 12 de maio de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA No- 58.789, DE 10 DE MAIO DE 2017

O Decano no Exercício da Reitoria da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e tendo em vista a Decisão Judicial proferida pelo Juízo da
1ª Vara Federal de Magé, nos autos do Processo nº
00544.000280/2016-84, impetrado por VIVIANE DE OLIVEIRA
LEAL, resolve

Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público
de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
297/2011, de 23 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial da
União nº 226, de 25 de novembro de 2011, seção 3, página 79,
prorrogado pelo Edital nº 025/2014, de 28 de janeiro de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União nº 020, de 29 de janeiro de 2014,
seção 3, página 82, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
040/2012, de 27 de fevereiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União nº 045, de 06 de março de 2012, seção 3, página 59, para ter
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Univer-
sidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:

1. Cargo: Nutricionista/Habilitação (Unidades do Estado do
RJ)

. Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1

. Código: 701.055 - Regime: 40 Horas Semanais
1. VIVIANE DE OLIVEIRA LEAL - Código da Vaga:

0289153 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da exoneração de Ma-
riana Costa dos Santos, ocorrida em 26 de novembro de 2015, con-
forme a Portaria da Universidade Federal Fluminense nº 55.309, de
11 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 07, de
12 de janeiro de 2016, seção 2, página 22.

A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias,
contados da data da publicação da presente Portaria no Diário Oficial
da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do Artigo
13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

PORTARIA No- 58.794 DE 11 DE MAIO DE 2017

O DECANO, no exercício da Reitoria da Universidade Fe-
deral Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que
consta do Processo UFF nº 23069.010691/2017-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARCIA OLIVEIRA
DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 759422, ocupante do cargo de
Contador, código 701015, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I,
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código
de vaga 239544, com proventos integrais, cumulativamente com o
adicional por tempo de serviço no percentual de 21% (vinte e um por
cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

DESPACHO DO REITOR.
Em 11 de maio de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "IV INVTUR", em Aveiro, Por-
tugal, de 14 a 23/05/2017, sendo com ônus limitado para os dias 14
a 16/05/2017 e de 18 a 23/05/2017 e com ônus UFF/Livre Ordenação
da Faculdade de Turismo e Hotelaria (diária), para o dia 17/05/2017.
Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.021733/2017-45).

ELIANE RAMOS PEREIRA, Professor do Magistério Su-
perior, para participar do "Congreso Colombiano de Logoterapia", em
Bogotá, Colômbia, de 17 a 22/05/2017, com ônus CAPES/PROAP
(passagens) e com ônus UFF/MPEA- Fonte 250 (diárias). Dec.
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003434/2017-29).

GRACIELLA FAICO FERREIRA, Assistente em Adminis-
tração, para participar do "XIV Congreso Latinoamericano de Ex-
tensión Universitaria", em Manágua, Nicarágua, de 03 a 13/06/2017,
com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.
021782/2017-88).

JONAS LIRIO GURGEL, Professor do Magistério Superior,
para participar do "2017 ACSM Annual Meeting", em Denver, USA,
de 28/05 a 05/06/2017, com ônus FAPERJ. Dec. 1.387/95, art. 1º, §
1º. (Proc. 23069.021853/2017-42).

LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, Professor
do Magistério Superior, para participar do "2017 18th Annual In-
ternational Conference on Digital Government Research", em New
York, USA, de 03 a 10/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95,
art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010937/2017-51).

MARCOS VINICIUS NAVES BEDO, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do "2017 SIIM Annual Meeting", em
Pittsburgh, USA, de 30/05 a 05/06/2017, com ônus limitado. Dec.
1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003615/2017-55).

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do
Magistério Superior, para participar da Comissão Externa Permanente
de Aconselhamento Científico do CHAM, em Lisboa, Portugal, de
30/05 a 08/06/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.021739/2017-12).

MARIA PAULA SIBILIA, Professor do Magistério Superior,
para participar do "V Colóquio Internacional", em Salta, Argentina,
de 14 a 20/05/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º.
(Proc. 23069.021735/2017-34).

Alteração:
Na publicação do DOU nº 69, de 10/04/2017, seção 2, p.31

e na publicação das alterações subsequentes, publicadas respectiva-
mente no DOU nº 72 de 13/04/2017, seção 2, p. 26 e no DOU nº 75,
de 19/04/2017, seção 2, p 19, onde se lê: "de 16 a 22/04/2017", leia-
se: de 12 a 22/04, sendo de 12 a 17/04/2017 e 21 e 22/04/2017, com
ônus limitado, e de 18 a 20/04/2017, com ônus UFF/Livre Ordenação
da Faculdade de Direito (diárias), Dec. 1.387/95, art. 1º - IV, referente
a EDUARDO MANUEL VAL (Proc. 23069.021352/2017-66).

Cancelamento:
Tornar sem efeito a publicação do DOU nº 84, de

04/05/2017, seção 2, p. 32, referente a ENEAS RANGEL TEIXEIRA
(Proc. 23069.030469/2017-31).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

cido em 30/11/2016, conforme Certidão de Óbito do 2º Registro Civil
e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de Goiânia/GO, nos
termos do art. 217, inciso III e IV, alínea "b", combinado com o art.
222, incisos I, III e VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, de
11/12/90, e art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.016738/2016-36)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 532, DE 8 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora GABRIELA BRANDÃO MAGA-
LHÃES, SIAPE 2135939, para substituir MARA DE MENDONÇA
LOUREIRO, SIAPE 1147764, CHEFE DE GABINETE, código CD-
03, em virtude de férias da mesma, no período de 02/05/2017 a
16/05/2017, conforme Memorando nº 072/2017-R/GR;

2) Nomear a servidora ANA LUIZA BRETAS DA FON-
SECA, SIAPE 1096651, para substituir ADRIANA DE ALMEIDA
MENEZES, SIAPE 1312800, PROCURADORA-CHEFE DA PRO-
CURADORIA FEDERAL JUNTO À UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA, código CD-03, em virtude de férias da mesma,
no período de 02/05/2017 a 19/05/2017, conforme Memorando nº
073/2017-R/GR;

3) Exonerar, a pedido, a servidora NEIVA FERREIRA PIN-
TO, SIAPE 6323487, da função de DIRETOR, da Faculdade de
Letras, código CD-03, a partir do dia 10/05/2017, conforme Me-
morando nº 077/2017-R/GR.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA No- 535, DE 8 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais, conforme delegação de competência constante
da Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, e considerando o
que consta do Processo nº 23071.008136/2017-86, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora CRISTINA APPARE-
CIDA DOS SANTOS CROVATO, ocupante do cargo de Enfermeiro
- Area, SIAPE no 1148482, por um período de 12 (doze) meses, a
partir de 01 de maio de 2017, para prestar colaboração técnica na
Universidade Federal de Uberlândia, nos termos do artigo 26-A, da
Lei no 11 . 0 9 1 / 0 5 .

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 549, DE 10 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar, a pedido, o servidor PEDRO HENRIQUE
BERBERT DE CARVALHO, SIAPE 1063111, da função de CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, do ICV, campus
de Governador Valadares, código FG-01, a partir do dia 19/04/2017,
conforme Processo nº 23071.007455/2017-74;

2) Designar o servidor CIRO JOSÉ BRITO, SIAPE
1785385, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, do ICV, campus de Governador Valadares, código
FG-01, com mandato previsto de 20/04/2017 a 19/04/2019, conforme
Processo nº 23071.007455/2017-74 e convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 645 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora NAIÁ CLOE LUGUES,
Assistente em Administração, SIAPE nº 2131931, da função de Chefe
do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus Erechim, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, função para a qual havia sido designada pela
Portaria nº 523/GR/UFFS/2016, de 04 de maio de 2016, publicada no
DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 646 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor GLEISON CASSIO ROS-
SET, Assistente em Administração, SIAPE nº 1827010, para a função
de Chefe do Setor de Assuntos Estudantis, do Campus Erechim,
código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.504, DE 11 DE MAIO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso da
atribuição que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Conceder pensão vitalícia, a Marilucia Valente Moura, por-
tadora do CPF nº 533.970.451-34, companheira, e a Cibele Carvalho
Ferreira Salum, CPF nº 732.748.521-04, filha maior inválida, ambas
no percentual de 50% da remuneração do ex-servidor Nabyh Salum,
Matrícula nº 0298978/SIAPE, Professor Adjunto, aposentado, fale-

PORTARIA No- 553, DE 11 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de
29/04/2014, DOU de 30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de 02/07/2014, seção 1, páginas
44 a 62, prorrogado pela Portaria nº 424 de 20/04/2016, DOU de 22/04/2016, Seção 1, página 56, conforme abaixo discriminado:

1 - Cargo de Nível de Classificação "D"
1.1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de

trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
174º

JACQUELINE RIBEIRO DE O. ROQUE Na vaga código 0694448, decorrente da aposentadoria de Martha Lucia Fer-
reira Fonseca, Portaria nº 344, DOU de 30/03/2017 - (Processo nº
23071.008636/2017-18).

175º ELIANE APARECIDA FERRAZ DA SILVA Na vaga código 678930, decorrente da aposentadoria de Célio José Viegas,
Portaria nº 524, DOU de 09/05/2017 - (Processo nº 23071.009124/2017-
79).

176º SILVANA DE PAULA CASTRO Na vaga código 0217032, decorrente da posse em outro cargo inacumulável
de Rafael Lucas da Silva Santos, Portaria nº 539, DOU de 11/05/2017 -
(Processo nº 23071.009490/2017-28).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-12T00:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial